業及自僱人士對貸款之需求於未來有所增加。

一般而言，銀行不會提供小額貸款，並對借款人信用及貸款用途施加諸多規定及
限制。中國之銀行所提供服務之靈活性較低。在這方面，許多私人企業於自銀行
取得用於其業務之貸款方面遇上困難。董事認為，從事提供小額貸款、貸款擔
保、委託貸款服務及相關諮詢服務之目標集團將能提供主要渠道，以滿足彼等之
即時財務需要。

鑒於上文所述，董事（不包括獨立董事委員會及清洗豁免獨立董事委員會之成
員，彼等將根據獨立財務顧問之推薦建議提出意見）認為收購事項不僅為本集團
提供擴展短期融資業務之機會（預期短期融資業務需求不斷上升），而且亦讓本集
團能夠利用其現有資源及經驗，在中國提供各類短期融資解決方案，因此收購事
項符合本公司及股東之整體利益。

董事決定於目標集團之部分主要經營附屬公司近期剛展開其業務時進行收購事
項，而非於較後階段當有關附屬公司之業務取得良好往績時進行有關收購事項，
原因為：(i)收購新運作業務之代價一般低於收購具有往績記錄之業務之代價；(ii)
董事經考慮現有典當貸款業務之經營業績及彼等對短期貸款市場之了解後，認為
短期貸款融資業務為增長前景明朗之業務，而短期貸款融資業務主要依賴可動用
資金，故可利用本集團之手頭現金，特別是於二零一零年八月出售華聯吉買盛之
所得款項淨額約502,000,000港元；(iii)儘管目標集團為新運作業務，其已獲取所
需許可或批准以經營其業務，以及鑒於部分合約或財務安排（包括一間中國銀行
授予之若干銀行融資、其他人士作出之承諾及與其他人士訂立之協議），於二零一
一年，目標集團獲提供外部資金最多人民幣750,000,000元，有助於其營運及未來
業務發展；(iv)二零一一年溢利保證及倘二零一一年經審核純利少於二零一一年溢
利保證而獲賣方提供之補償可使本集團獲得足夠保障以避免目標集團所承受之新
運作風險。

於中國進行小額貸款業務須取得有關部門之批准。目標集團已就成立小額貸款公
司惠豐融金公司獲得北京市金融工作局之批准。就董事所知，於中國獲取有關批
准存在一定困難。經考慮(i)本集團可能會面對未能自有關部門獲得批准以進行小
額貸款業務之風險；(ii)倘本集團自行發展目標集團之業務，須承受有關新運作風
險後，本集團並無自行發展目標集團之業務，而是從賣方收購目標集團，賣方已
就取得所需批准投入時間及精力，並向本集團提供二零一一年溢利保證以減低其
經營有關業務之風險。

本公司現時無意亦無計劃出售本公司任何現有業務。

22

對本公司股權架構之影響

下表載列本公司於(i)本公佈日期；及(ii)緊隨完成後（假設於本公佈日期至完成日
期之間並無發行或購回任何股份及根據本公司採納之購股權計劃授出之未行使購
股權並無獲行使）之股權架構：

股東 於本公佈日期 緊隨完成後
附註 股份數目 % 股份數目 %

張先生 (1) 460,044,240 26.35 1,710,044,240 57.08
盧雲女士 (1) 135,523,556 7.76 135,523,556 4.52
Arbalice Holdings Limited (1) 86,400,000 4.95 86,400,000 2.88

張先生及其一致行動
　人士小計 681,967,796 39.06 1,931,967,796 64.48
公眾股東 1,064,034,540 60.94 1,064,034,540 35.52

總計 1,746,002,336 100.00 2,996,002,336 100.00

附註：

(1) Arbalice Holdings Limited由張先生及盧雲女士（為張先生之配偶）分別實益擁有60%及
40%權益

監管規定

收購守則

於本公佈日期，本公司合共有1,746,002,336股已發行股份及有購股權，據此，該
等購股權獲行使後可發行103,500,000股股份。除上文所述者外，於本公佈日期並
無任何其他已發行有關證券（定義見收購守則第22條附註4）。

於本公佈日期，張先生及其一致行動人士擁有合共681,967,796股股份，佔本公司
現有已發行股本約39.06%。假設本公司於完成或之前再無發行或購回任何股份，
於完成後，張先生及其一致行動人士將擁有合共1,931,967,796股股份，佔本公司
經發行代價股份擴大後之已發行股本約64.48%。在並無清洗豁免之情況下，張先
生及其一致行動人士將因本公司於完成後向賣方（或其代理人）發行代價股份，而
須根據收購守則第26條就彼等尚未擁有或尚未同意收購之所有股份提出強制性全
面要約。賣方將向執行理事申請清洗豁免。清洗豁免如獲執行理事授出，將須經
由獨立股東於股東特別大會上透過投票方式表決批准。

23

收購協議之條件之一為執行理事授出清洗豁免。如執行理事並無授出清洗豁免，
或清洗豁免獲授出但未能獲得獨立股東於股東特別大會上批准，則收購協議將不
能成為無條件，而收購事項將不會進行。

張先生確認彼及其一致行動人士於緊接本公佈日期前六個月內並無買賣本公司任